1

第１回男女共同参画推進委員会 会議録

日 時：令和４年１１月２９日（火）19:00～19:30

                       場 所：役場庁舎 会議室２

＜出席委員＞阿部慶太、宮木宗久、太田千佳子、舘盛洋子、水崎和仁、稲守涼花（６名）

＜欠席委員＞小笠原瑠美、藤川浩太（２名）

＜事 務 局＞総務課長補佐 下浦 強、総務課主事 吉田彩乃

１ 開会（下浦課長補佐）（19：00）

 まだ見えられていない方もいますが、時間になりましたので始めたいと思います。

本日はお忙しい中、第１回男女共同参画推進委員会にご出席いただき、誠にありがとう

ございます。私は、役場総務課長補佐の下浦でございます。事務局を担当しますのでどう

ぞよろしくお願いいたします。

２ 委嘱状の交付

 村長から各委員に委嘱状の交付

３ 村長あいさつ

本日はお忙しいところ、またお疲れのところお集まりいただきありがとうございます。

先ほど委嘱状を交付させていただきましたが、今期は半数が新任の方ということで、お

引き受けいただきありがとうございます。

男女共同参画推進委員会の役割は、「男女共同参画」という言葉に留まらなくなって

きたように思います。例えば、LGBT と言われる性の問題。性は色のグラデーションのよ

うにはっきりと区別できるものではないということですね。また、アメリカで聞かれる

白か黒かといった問題。人間には肌の色だけではなく様々な違いがありますが、昨今は

多様性を認めない極端な意見が目立つように感じます。

これからの時代、他者への理解を深め、互いに支え合うことが重要です。皆様には先

頭に立って進めていただき、優しく穏やかな美しい村づくりのお手伝いをしていただき

たいと思います。これからどうぞよろしくお願いいたします。

（下浦補佐）議事に入る前に、第一回目の委員会ということで、皆さんから簡単な自己

紹介をいただきます。

～ 各委員、事務局の自己紹介 ～

2

４ 報告事項

 （１）男女共同参画推進委員会の概要について

（２）男女共同参画推進計画について

それぞれ吉田主事より資料 1、資料 2-1 に基づき説明。

どちらも質問、意見なし。

５ 協議事項

（１）会長・副会長の互選

 事務局案により会長は阿部慶太委員、副会長は小笠原瑠美委員に決定。

 会長より挨拶。以降の進行は会長による。

（２）懇談会の実施について

（吉田主事） 昨年、教職員との懇談を行った際、次回は子育て世帯と懇談して、家庭で

の役割について話し合う機会をもってはどうかという意見が出ていた。

       そこで、事務局案としては、子育て世帯の職員が多くいる、役場職員との

懇談会を考えている。資料には１２月実施と記載しているが、新型コロナの

感染者が増加しているため、状況を見ながら調整させていただきたい。

（会  長）懇談会についての詳細は後日連絡いただくということですね。

（吉田主事）そうです。

（全  体）意見なし。

終 了（19：30）